Муниципальное бюджетное учреждение
«Информационно-методический центр»

ПРИКАЗ

___________ 2026 г. №___________

г. Верхняя Салда

об утверждении Положения Муниципального фестиваля
презентаций наглядных пособий и дидактических игр и методических

разработок учителей - логопедов, дефектологов, тьюторов
общеобразовательных учреждений Верхнесалдинского

муниципального округа Свердловской области
«Современные средства коррекционной педагогики»

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (Приказ № 352
от 01.09.2025г.) а также в соответствии с планом работы городского методического
объединения учителей-логопедов и дефектологов общеобразовательных
организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести Муниципальный фестиваль презентаций наглядных
пособий и дидактических игр и методических разработок учителей - логопедов,
дефектологов, тьюторов общеобразовательных учреждений Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области «Современные средства
коррекционной педагогики» (далее - Фестиваль) в срок с 20 по 30 января 2026 года.

2. Утвердить Положение о проведении Муниципального фестиваля
презентаций наглядных пособий и дидактических игр и методических разработок
учителей - логопедов, дефектологов, тьюторов общеобразовательных учреждений
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области «Современные
средства коррекционной педагогики» (Приложение №1).

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на
организатора - Семенову С.И. руководителя ГМО учителей-логопедов и
дефектологов, учителя-логопеда средней школы- интерната № 17.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Е.Н.Колбина

16 января 3 - мд

Утверждено
Приказом директора МБУ «ИМЦ»

Колбиной Е.Н.
от________ №_______

Положение
о проведении Муниципального фестиваля презентаций наглядных
пособий и дидактических игр и методических разработок учителей -

логопедов, дефектологов, тьюторов общеобразовательных учреждений
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области

«Современные средства коррекционной педагогики»

1. Общие положения
1.1 Положение определяет порядок организации и проведения

Муниципального фестиваля презентаций авторских наглядных пособий и
дидактических игр и методических разработок учителей - логопедов и
дефектологов общеобразовательных организаций Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области «Современные средства
коррекционной педагогики» (далее-Фестиваль), определяет цель, задачи,
учредителей, организаторов, участников Фестиваля, условия проведения,
подведение итогов Фестиваля.

2. Цель и задачи Фестиваля
2.1 Фестиваль проводится с целью выявления и поддержки специалистов,

проявивших творческие способности в области логопедии и дефектологии,
обмена и распространения педагогического опыта в области коррекционной
работы с обучающимися в том числе с ОВЗ (особыми возможностями здоровья)

2.2 Фестиваль призван решать следующие задачи:
- создать среду, стимулирующую специалистов к повышению своего

профессионального уровня;
- развивать творческий потенциал, коммуникативные компетенции

педагогов.
3. Учредитель, организатор, участники Фестиваля
3.1 Учредитель Фестиваля - Муниципальное бюджетное учреждение

«Информационно- методический центр» в лице директора Е.Н. Колбиной.
3.2 Организатором Фестиваля является руководитель городского

методического объединения учителей - логопедов и дефектологов
общеобразовательных организаций Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области Семенова С.И.

3.3 Организатор проводит работу по информированию потенциальных
участников Фестиваля, о предстоящем мероприятии, порядке и условиях
участия, осуществляет освещение хода Фестиваля и его итогов; консультирует
потенциальных участников по вопросам участия в Фестивале; обеспечивает
организацию и проведение мероприятия; проводит сбор заявок от участников,
подготовку программы и других материалов Фестиваля; готовит наградные
документы участникам Фестиваля, организует церемонию подведения итогов
Фестиваля, информирование Учредителя о программе и итогах Фестиваля.

3.4 Участки Фестиваля - учителя - логопеды, дефектологи, тьюторы
общеобразовательных учреждений Верхнесалдинского муниципального округа
Свердловской области, ведущие коррекционную работу со школьниками на
ступени начального общего и /или основного общего образования.

3.5 В качестве слушателя в Фестивале могут принять учителя начальных
классов и учителя предметники, интересующиеся коррекционной работой с
обучающимися.

4. Сроки проведения Фестиваля
4.1 Фестиваль проводится 30 января 2026 года в 13.30 в средней школе -

интернате № 17.
4.2 Для участия в Фестивале необходимо подготовить и подать заявку.

Заявка на участие в Фестивале подаётся Организатору до 26.01.2026г. в
электронной форме: https://forms.yandex.rU/u/696741 bdf47e731874с08Ь99.

4.3 Контактное лицо по вопросам приёма заявок от участников -
Семенова Светлана Ивановна, учитель - логопед средней школы - интерната №
17, контактный телефон: +79222914442, адрес электронной почты:
svetlana__vs08@mail.ru.

4.4 После окончания приёма заявок от участников Организатор
составляет программу мероприятия в срок до 27.01.2026 г., согласует
программу с Учредителем, производит рассылку Программы мероприятия
Участникам Фестиваля.

4.5 Подведение итогов Фестиваля проводится в день проведения
мероприятия.

5. Условия проведения Фестиваля
5.1. Фестиваль проводится очно.
5.2. Участникам необходимо подготовить презентацию авторских

наглядных пособий, дидактических игр или методических разработок для
представления на Фестивале в виде презентации максимальной длительностью
10 минут.

5.3. Участники могут представить на Фестивале разработанное
авторское или составительское наглядное пособие, методическую разработку
или дидактическую игру, используемые в коррекционной работе с
обучающимися.

5.4. Материалы, представляемые на Фестивале участниками, должны
соответствовать следующим критериям:
- оригинальность идеи;
- практикоориентированность материалов;
- инновационность тематики и/или содержания;
- аккуратность и презентабельность оформления;
- отражение сути коррекционной работы и ее места в процессе психолого­
педагогического сопровождения обучающихся;
- доступная форма изложения материала.

5.5. Участник может представить на Фестивале только один продукт
профессиональной деятельности.

5.6. Презентация авторских материалов участниками Фестиваля
проводится по следующему плану:
- ФИО автора, место работы;

ttps://forms.yandex.rU/u/696741
mailto:svetlana__vs08@mail.ru

- название работы, описание и /или состав пособия (игры, разработки);
- цель и задачи представляемого продукта;
- варианты использования.

5.7. В срок до 10 февраля 2026 года участники Фестиваля сдают
организатору тезисы выступления, согласно плану, указанному в пункте 5.6.
настоящего Положения объёмом до 1 страницы печатного текста (шрифт Times
New Roman, размер 12, интервал 1, поля 2 см) для публикации в Сборнике
тезисов. Текст тезисов может быть дополнен фото представляемого продукта
(по желанию участника).

6. Подведение итогов и награждение участников Фестиваля
6.1. Итоги Фестиваля подводятся по окончании выступлений всех

заявленных участников в соответствии с Программой. Участники Фестиваля
награждаются Дипломами МБУ «ИМЦ».

6.2. Слушатели Фестиваля получают Сертификат участника
мероприятия.

6.3. В срок до 1 марта издаётся электронный сборник тезисов
Фестиваля.

6.4. Организатор Фестиваля награждается электронным
благодарственным письмом МБУ «ИМЦ».

6.5. Все документы и материалы Фестиваля публикуются на
официальном сайте МБУ «ИМЦ» во вкладке «Работа ГМО» и на странице ГМО
учителей - логопедов и дефектологов Верхней Салды
https://vk.com/club223107531 ?from=:groups

СОВРЕМЕННЫЕ
СРЕДСТВА

коррекционной педагогики

https://vk.com/club223107531_?from=:groups